平成２５年５月１４日

報道機関各位

岐阜大学総合企画部

                            企画課長 伊藤

貴社ますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。
さて、本学の研究者とその活動を把握する機会として、昨年平成２４年度１１月より、

本学の「ランチタイムセミナー」の活用をご案内しておりましたが、平成２５年度も引

き続き開催する運びとなりましたので、下記のとおりご案内申し上げます。
なお、このセミナーでは、各教員の専門分野のホットな話題を 20～30 分程度で紹介

し、その後、10 分程度の質疑の時間を設けております。事前予約は必要なく、昼食をと

りながらのセミナーとなっておりますので、お気軽にご参加いただければ幸いです。ま

た、過去のセミナー内容についても資料を用意しておりますので申し付け下さい。

記

○平成２５年度 第１回ランチタイムセミナー
日 時： 平成２５年５月２１日（火）１２：１０～１２：５０
場 所： 本学大学会館２階 第６集会室
演 題： 『岐阜県ドクターヘリの現状』
講 師： 医学部附属病院 准教授 豊田 泉（TOYODA Izumi）
内 容： 2011 年 2 月より岐阜大学病院が基地として運航開始となった岐阜県ドクター

ヘリは、前年度は要請 409 件、実出動 357 件となり、当初に予想していた、

年間 500 件の要請、450 件の実出動に近づきつつある。ドクターヘリは、重

症患者の転院搬送等も行うが、最大のミッションは現場救急である。それら

により、過去では助からなかった何名もの患者が救命されている。

【参考】平成２５年度 第２回ランチタイムセミナー
日 時： 平成２５年６月２５日（火）１２：１０～１２：５０
場 所： 本学大学会館２階 第６集会室
演 題： 『iPS 細胞を利用した再生医療の見通し』
講 師： 医学系研究科 教授 國貞 隆弘（KUNISADA Takahiro）

本件担当
岐阜大学総合企画部企画課

TEL： 058－293－3287
FAX： 058－293－3294
E-mail： gjga03001@jim.gifu-u.ac.jp

平成 25 年度 ランチタイムセミナー講師

回 開 催 日 部  局 講  師 演    題

① ５月２１日 医学部附属病院
豊田 泉

准教授
岐阜県ドクターヘリの現状

② ６月２５日 医学系研究科
國貞 隆弘

教授

ｉＰＳ細胞を利用した

再生医療の見通し

③ ７月 23 日 教育学部
橋本 治

准教授
いじめ問題を考える

④ ９月１７日 工学部
加藤 邦人

准教授

岐阜大学活性化経費在外研究報告

（アメリカ合衆国メリーランド大学）

⑤ １０月１５日 応用生物科学部
伊藤 直人

准教授

致死率 100%の狂犬病と闘う

－狂犬病研究の現在と将来－（仮）

⑥ １１月２６日 地域科学部
柴田 努

助教

日本企業のグローバル展開と

国内経済への影響

⑦ １２月１７日 応用生物科学部
中川 寅

准教授

芋づる式、分子細胞生物学：

血圧を調節する酵素と

その受容体を取り巻く分子ネットワーク

⑧ １月２１日
生命科学総合研究

支援センター

近江 靖則

准教授
ゼオライトとは？

⑨ ２月１８日
研究推推・

社会連携機構

石川 浩二

准教授

研究推進・社会連携機構が実践する

産学連携について（仮）

⑩ 3 月 18 日 連合獣医学研究科
浅井 鉄夫

教授
動物由来細菌の薬剤耐性

毎月第３火曜開催（４月、８月を除く） ※６月、７月及び 11 月は第 4 火曜日に変更。